
 

 

 

Determina di sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 
finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 
coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 
tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 
Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. a far data dal 4 febbraio 2021 Francesco Acerbi, prima di allora Vice Direttore Generale e 
dirigente responsabile del Servizio Asset Management e Tesoreria, non è più in forza alla 
Società; 

3. si ritiene pertanto necessario procedere alla sua sostituzione quale Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti Pubblici (di seguito, per brevità, “RUP”) 
rispetto ai contratti ad oggi in corso di esecuzione e alle procedure di affidamento in corso di 
espletamento per i quali era stato a suo tempo nominato, nello specifico: 
i. al contratto affidato a ITALIAN CHAMBER OF COMMERCE AND INDUSTRY FOR THE UK, 

CIG n. Z2B1DB1612, rif. prot. n° 8238/EdS del 19 dicembre 2016, avente scadenza il 21 
dicembre 2021, relativo ai “servizi connessi allo svolgimento della funzione di process agent 
del Programma EMTN;   

ii. al contratto affidato a INFOCAMERE S.C.P.A., CIG n. ZDD22DA016, rif. prot. n° 1718/FB 
del 19 marzo 2018, avente scadenza il 1 aprile 2022, relativo al “servizio di attribuzione del 
codice LEI (Legal Entity Identifier) finalizzato all’emissione del bond di Finlombarda”, rispetto 
al quale era coadiuvato da Michela Carcano, risorsa in forza al Servizio Asset Management 
e Tesoreria, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (di seguito, per brevità, 
“DEC”);  

iii. al contratto affidato a Alessandro Corinaldesi, CIG n. 68500518E7, rif. prot. n° 2692/FA del 
23 aprile 2018, avente scadenza il 30 giugno 2023, relativo ai “servizi di payroll e servizi di 
supporto alla gestione del personale di Finlombarda”, rispetto al quale era coadiuvato da 
Guido Battistini, dirigente responsabile del Servizio Risorse Umane, in qualità di DEC;   

iv. al contratto affidato a BLOOMBERG FINANCE L.P., CIG n. 773529575D, rif. prot. n° 
FL.2019.0000939 del 13 febbraio 2019, avente scadenza il 13 febbraio 2021, relativo al 
“servizio datalicense ai fini della puntuale valorizzazione degli strumenti finanziari di 
Finlombarda allo scopo di consentirne la quadratura gestionale e contabile;   

v. al contratto affidato a Bloomberg Finance L.P., CIG n. 8536849EA4, rif. prot. n° 
FL.2020.0004446 del 27 novembre 2020, avente scadenza il 30 novembre 2022, relativo 
all’acquisto di “n. 1 licenza Bloomberg Anywhere con terminale associato (PC+Monitor)”; 

vi. alla procedura di affidamento in corso avente ad oggetto il “servizio datalicense ai fini della 
puntuale valorizzazione degli strumenti finanziari di Finlombarda allo scopo di consentirne la 
quadratura gestionale e contabile”, in vista della scadenza del contratto in corso di cui al 
punto iii, affidata con delibera del Consiglio di Amministrazione della Società del 17 novembre 
2020 a Bloomberg Finance L.P., rispetto alla quale è in corso di stipula il relativo contratto; 



 

 

2

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1. con riferimento ai contratti in corso di esecuzione di cui al punto 3 delle premesse, di nominare 
quali RUP, in sostituzione di Francesco Acerbi, in considerazione delle competenze 
professionali possedute, i soggetti di seguito indicati, demandando agli stessi la cura e la 
vigilanza sul procedimento nonché il coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti 
allo svolgimento delle varie fasi procedurali con potere di provvedere alle comunicazioni e agli 
adempimenti connessi:  

a. con riferimento al contratto di cui al punto i, Michela Carcano; 
b. con riferimento al contratto di cui al punto ii, Michela Carcano, già DEC del contratto;  
c. con riferimento al contratto di cui al punto iii, Paolo Signorelli, coadiuvato a tal fine, in 

qualità di DEC, da Mariangela Milani, risorsa in forza al Servizio Risorse Umane, nominata 
con il presente atto in sostituzione di Guido Battistini; 

d. con riferimento al contratto di cui al punto iv, Francesco Morabito;  
e. con riferimento al contratto di cui al punto v, Francesco Morabito;  
f. con riferimento alla procedura di affidamento di cui al punto vi, e al conseguente contratto, 

Francesco Morabito; 
2. che il presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio Gare e Contratti, ai soggetti nominati RUP 

e DEC in questa sede, nonché agli altri soggetti coinvolti dalla determinazione di cui al presente 
atto; 

3. che di tali sostituzioni sia data comunicazione ai fornitori a cura del dirigente responsabile della 
Direzione Legale e Societario – Ufficio Gare e Contratti. 

 
Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7 marzo 2005, n.82 e norme collegate 
 
 
 
 
GR/EdS/aa prot. n. FL.2021.0000638 del 9 febbraio 2021 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 10 febbraio 2021 

 

 

 


